0202 要 闻 2025 年 12月 29日  星期一
一版责编：孙  懿  吕九海    二版责编：康  朴  于尚波

新华社北京 12 月 27 日电  十四届全国人大常委会
第十九次会议 27 日表决通过了关于召开十四届全国人大
四次会议的决定。根据决定，十四届全国人大四次会议
将于 2026 年 3月 5日在北京召开。

决定建议十四届全国人大四次会议的议程是：审议
政府工作报告；审查国民经济和社会发展第十五个五年
规划纲要草案；审查 2025 年国民经济和社会发展计划执
行情况与 2026 年国民经济和社会发展计划草案的报告、
2026 年国民经济和社会发展计划草案；审查 2025 年中央

和地方预算执行情况与 2026 年中央和地方预算草案的报
告、2026 年中央和地方预算草案；审议全国人民代表大
会常务委员会关于提请审议《中华人民共和国生态环境法
典（草案）》的议案；审议全国人民代表大会常务委员会关
于提请审议《中华人民共和国民族团结进步促进法（草
案）》的议案；审议全国人民代表大会常务委员会关于提请
审议《中华人民共和国国家发展规划法（草案）》的议案；审
议全国人民代表大会常务委员会工作报告；审议最高人
民法院工作报告；审议最高人民检察院工作报告等。

十四届全国人大四次会议将于明年 3 月 5 日在京召开

新华社北京 12 月 27 日电  日前召开的政协第十四届全国委员会第四十五次主席会议，审议通过了关于召开政协第
十四届全国委员会第四次会议的决定（草案），建议全国政协十四届四次会议于 2026 年 3 月 4 日在北京召开。会议还决定，
2026 年 3月 1日至 2日召开全国政协十四届常委会第十五次会议，为召开全国政协十四届四次会议作准备。

全国政协主席会议建议

明 年 3 月 4 日 召 开 全 国 政 协 十 四 届 四 次 会 议

美国国防部安全合作局近期宣布
向中国台湾地区出售价值约 110 亿美
元的军售项目。民进党当局第一时间
表示感谢，声称展示“自我防卫决
心”，与“理念相近国家”坚定捍卫

“自由民主价值”云云。美台军事勾
连严重破坏台海和平稳定，我们对此
坚决反对，严正谴责。“以台遏华”
不会得逞，“倚外谋独”注定失败。

我们坚决反对美方向中国台湾地
区出售武器，这一立场是一贯的、明
确的。台湾问题是中国核心利益中的
核心，是中美关系第一条不可逾越的
红线。美方悍然宣布对台湾巨额军
售，粗暴干涉中国内政，严重违反一
个中国原则和中美三个联合公报特别
是“八·一七”公报规定，严重损害
中国主权和安全利益，向“台独”分
裂势力发出严重错误信号，加速将台
湾推向兵凶战危险境。

“以武助独”只会引火烧身。美方
应立即停止“武装台湾”，停止纵容支
持“台独”分裂势力，恪守一个中国原
则和中美三个联合公报，落实美国领
导人所作承诺，慎之又慎处理台湾问

题。任何在台湾问题上越线挑衅的行
径都将遭到中方坚决有力回击。外交
部公布关于对美国军工相关企业及高
级管理人员采取反制措施的决定，涵
盖 20 家企业、10 名高管。相关举措正
当、合理、必要，充分彰显中国捍卫国
家主权、安全、发展利益的坚定决心，
以及对挑衅者的严正警告。

民进党当局勾连外部势力进行谋

“独”挑衅是台海局势紧张动荡的根源
所在。展示“自我防卫决心”不过是“备
战谋独”的幌子，捍卫“自由民主价值”
云云更是“倚外谋独”的遮羞布。赖清
德上台以来，对外献媚输诚，对内穷兵
黩武，不断升高两岸对立对抗，把台湾
变成“火药桶”“弹药库”。民进党当局
的所作所为，不会给台湾带来安全和
尊严，只会给台湾同胞带来深重灾难，
充分暴露其“和平破坏者”“危机制造
者”“战争煽动者”的凶恶面目。

美国究竟是在“保台 ”还是“害
台”，民进党当局究竟是在“护台”还是

“毁台”，台湾民众已经看得越来越清
楚。事实就摆在面前。在奉行 “美国优
先”的山姆大叔眼中，台湾真正的价值

就是“肥肉”“提款机”和遏制大陆
的工具。美方通过军售武装台湾、收
割经济利益，台湾愈发沦为战略博弈
中被牺牲的“棋子”。但民进党当局
却明知故犯、一意孤行，不管台湾安
危、百姓死活，不惜败光家底，任由
美方敲骨吸髓、吃干榨尽。这种为一
己私利卖台、毁台的邪恶行径及卑劣
本质已经引发台湾社会警惕和不满，

在岛内大失民心。
历史潮流浩浩荡荡，国家统一势

不可挡。民进党当局无论如何蹦跶，
都改变不了台湾是中国一部分的事
实，改变不了“台独”必然败亡的下
场，更阻挡不了国家必然统一的历史
大势。我们将采取一切必要措施，坚
定捍卫国家主权、安全和领土完整。
如果“台独”分裂势力胆敢突破红
线，必将遭到迎头痛击。

（作者为本报评论员）

本报北京 12 月 27 日电 （记者彭波） 十四届全国人大
常委会第十九次会议 27 日上午在北京人民大会堂闭幕。
会议经表决，通过了新修订的渔业法、危险化学品安全
法、新修订的民用航空法、新修订的国家通用语言文字
法、新修订的对外贸易法、关于批准全国人大常委会法
制工作委员会关于法律清理工作情况和处理意见的报告
的决定。国家主席习近平分别签署第 63、64、65、66、
67、68号主席令。赵乐际委员长主持闭幕会。

常委会组成人员 158 人出席会议，出席人数符合法定
人数。

会议表决通过了全国人大常委会关于提请审议生态
环境法典草案的议案、关于提请审议民族团结进步促进
法草案的议案、关于提请审议国家发展规划法草案的议
案，决定将上述三个法律草案提请十四届全国人大四次
会议审议，并委托李鸿忠副委员长向十四届全国人大四
次会议作说明。

会议表决通过了全国人大常委会关于刑事诉讼法第
二百九十二条的解释。

会议表决通过了全国人大常委会关于召开十四届全
国人大四次会议的决定。根据决定，十四届全国人大四
次会议于 2026 年 3月 5日在北京召开。

会议表决通过了全国人大民族委员会、宪法和法律
委员会、教育科学文化卫生委员会、外事委员会、农业

与农村委员会分别提出的关于十四届全国人大三次会议
主席团交付审议的代表提出的议案审议结果的报告。

会议表决通过了全国人大常委会代表资格审查委员
会关于个别代表的代表资格的报告。

会议表决通过了全国人大常委会批准任命中国人民
解放军选举委员会组成人员的名单。

会议经表决，免去孙镇平的全国人大常委会法制工
作委员会副主任职务；任命史卫忠为最高人民检察院副
检察长，免去宫鸣的最高人民检察院副检察长、检察委
员会委员、检察员职务。

会议还表决通过了其他任免案。
全国人大常委会副委员长李鸿忠、王东明、肖捷、郑建

邦、丁仲礼、蔡达峰、何维、武维华、铁凝、彭清华、张庆伟、
洛桑江村、雪克来提·扎克尔，秘书长刘奇出席会议。

国务院副总理张国清，最高人民法院院长张军，最
高人民检察院检察长应勇，国家监察委员会负责同志，
全国人大各专门委员会成员，各省区市人大常委会负责
同志，部分副省级城市人大常委会主要负责同志，部分
全国人大代表，有关部门负责同志等列席会议。

闭幕会后，十四届全国人大常委会举行第二十讲专
题讲座，赵乐际委员长主持。商务部副部长鄢东作了题
为 《深入学习贯彻习近平总书记重要论述  稳步扩大制
度型开放》 的讲座。

十 四 届 全 国 人 大 常 委 会 第 十 九 次 会 议 在 京 闭 幕
表决通过新修订的国家通用语言文字法等

习近平签署主席令
决定十四届全国人大四次会议 2026 年 3 月 5 日在北京召开

赵乐际主持会议

本报北京12月27日电 （记者彭波） 十四届全国人大
常委会第五十八次委员长会议 27 日上午在北京人民大会
堂举行。赵乐际委员长主持会议。

会议听取了全国人大宪法和法律委员会主任委员信
春鹰作的关于生态环境法典草案的议案代拟稿审议情况
的汇报，关于民族团结进步促进法草案的议案代拟稿审
议情况的汇报，关于国家发展规划法草案的议案代拟稿
审议情况的汇报，关于渔业法修订草案修改稿审议情况
的汇报，关于危险化学品安全法草案修改稿审议情况的
汇报，关于民用航空法修订草案修改稿审议情况的汇
报，关于国家通用语言文字法修订草案修改稿审议情况
的汇报，关于对外贸易法修订草案修改稿审议情况的汇
报，关于刑事诉讼法有关规定的解释草案修改稿审议情
况的汇报，审议了有关草案表决稿等。

会议听取了全国人大常委会法制工作委员会主任沈
春耀作的关于法律清理工作情况和处理意见的报告的决
定草案审议情况的汇报，审议了关于批准报告的决定草
案表决稿。

会议听取了全国人大常委会秘书长刘奇作的关于全
国人大民族委员会、宪法和法律委员会、教育科学文化
卫生委员会、外事委员会、农业与农村委员会 5 个专门
委员会的代表议案审议结果报告等拟提请表决事项审议
情况的汇报。

委员长会议决定，将上述草案等交付十四届全国人
大常委会第十九次会议闭幕会表决。

全国人大常委会副委员长李鸿忠、王东明、肖捷、
郑建邦、丁仲礼、蔡达峰、何维、武维华、铁凝、彭清
华、张庆伟、洛桑江村、雪克来提·扎克尔出席会议。

本报北京12月27日电 （记者彭波） 全国人大常委会
委员长赵乐际 27 日上午主持十四届全国人大常委会第十
九次会议闭幕会。在会议完成有关表决事项后，赵乐际
作了讲话。

赵乐际说，本次会议审议 14 件法律草案，通过其中
6 件，听取审议国务院 5 个报告和全国人大常委会 2 个执
法检查报告，听取审议关于 2025 年备案审查工作情况的
报告、关于 2025 年财政预算事项备案审查工作情况的报
告，听取审议关于法律清理工作情况和处理意见的报告
并作出批准报告的决定，听取代表建议办理情况的报
告，审议通过 5 个专门委员会关于代表议案审议结果的
报告等，顺利完成各项议程。

赵乐际指出，制定危险化学品安全法，加强全链
条、各环节安全管理，依法保障人民群众生命财产安
全、保护生态环境。修改渔业法，促进渔业提质增效、
绿色发展。修改民用航空法，强化民航安全保障，加强
旅客权益保护，健全促进航空制造业、航空运输和低空
经济发展的措施。修改国家通用语言文字法，强化国家
通用语言文字的法律地位，提高全社会规范使用国家通
用语言文字的意识和能力。修改对外贸易法，为推进高
水平对外开放、加快建设贸易强国提供法治保障。通过
关于刑事诉讼法第二百九十二条的解释，这是本届全国

人大常委会第一次作出法律解释，是丰富立法形式、增
强立法时效性的具体实践。

赵乐际指出，会议对生态环境法典草案、国家发展
规划法草案进行了第三次审议，对民族团结进步促进法
草案进行了第二次审议，决定一并提请十四届全国人大
四次会议审议。这 3 部法律草案是落实党中央决策部署
的重要立法，要组织全国人大代表认真研读讨论，为大
会审议做好准备。会议作出关于召开十四届全国人大四
次会议的决定。要周密细致做好大会组织筹备、服务保
障工作，继续加强会风会纪建设，确保大会顺利召开、
风清气正、圆满成功。

赵乐际强调，要认真学习贯彻习近平总书记重要讲话
和中央经济工作会议精神，充分认识一年来我国经济顶
压前行、向新向优发展的显著成绩，充分认识“十四五”时
期党和国家事业取得的新的重大成就，更加自觉拥护“两
个确立”、做到“两个维护”。要深刻领会习近平总书记
提出的做好新形势下经济工作“五个必须”的重要经验，
不断增强干工作、谋改革、促发展的能力本领。要准确把
握做好明年经济工作的总体要求、主要目标、政策取向和
重点任务，立足人大职能职责抓好贯彻落实。按照委员长
会议原则通过的全国人大常委会 2026 年度工作要点和立
法、监督、代表、外事工作计划，做好明年工作安排和准备。

赵乐际主持十四届全国人大常委会
第十九次会议闭幕会并作讲话强调

认真学习贯彻习近平总书记重要讲话和中央经济
工作会议精神  立足人大职能职责抓好贯彻落实

十四届全国人大常委会举行第五十八次委员长会议
决定将国家通用语言文字法修订草案等交付常委会会议表决

赵乐际主持会议

“以台遏华”不会得逞，“倚外谋独”注定失败
   ■ 任成琦

新华社北京 12 月 27 日电  外
交部发言人 27 日就柬泰签署停火联
合声明答记者问。

有记者问：12 月 27 日，柬埔寨
和泰国在边界总委员会 （GBC） 特
别会议上签署停火联合声明，中方
对此有何评论？

发言人表示，中方欢迎柬泰签
署停火联合声明，这表明对话协商
是解决复杂争端的现实有效途径，
中国、东盟以及国际社会也为此做
出了共同努力。

发言人说，中方愿为柬泰双方
开展更全面、具体沟通继续提供平

台、创造条件。中共中央政治局委
员、外交部长王毅将于 12 月 28 日至
29 日在云南同柬埔寨副首相兼外交
大臣布拉索昆、泰国外交部长西哈
萨 举 行 会 晤 ， 三 国 军 方 代 表 也 将
参加。

“中方将以自己的方式为柬泰巩
固停火局面、恢复彼此交往、重建政
治互信、实现关系转圜、维护地区和
平发挥建设性作用。”发言人说。

外交部发言人就柬泰签署停火联合声明答记者问

贵州荔波小七孔景区近日获颁省内首个“碳中和景
区”认证。景区通过电网升级、布局充电桩、推广电磁厨
房等措施推动绿色转型，今年实现碳减排约 373 万吨。图
为南方电网贵州都匀供电局工作人员使用无人机巡检
景区周边线路，保障电力稳定供应。 王文涛摄

据新华社成都 12 月 27 日电 （记者薛晨） 27 日，
我国在建海拔最高双曲拱坝电站——叶巴滩水电站首
批机组正式投产发电，为构建新型能源体系和能源强
国建设再添新动能。

叶巴滩水电站位于四川省甘孜藏族自治州白玉县
与西藏自治区昌都市贡觉县交界的金沙江干流上，是
国家“十四五”规划重大工程。叶巴滩水电站总装机
容量 224 万千瓦，是金沙江上游川藏段装机容量最大的
水电站。叶巴滩水电站最大坝高 217 米，具有高寒、高
海拔、特高拱坝、高地应力、高埋深、大跨度地下厂
房等“五高一大”基本特征。此次首批投产发电的机
组为 4号和 3号机组，实现“一月双投”。

据悉，项目全容量投产后，平均年发电量超 102 亿
千瓦时，每年可节约标准煤约 310 万吨，减少二氧化碳
排放超 830万吨。

叶巴滩水电站首批机组正式投产发电

冬
日
时
节
，
浙
江
省
杭
州
市
临
安
区
青
山
湖
国
家
森
林
公
园
五

彩
斑
斓
，
层
林
尽
染
，
美
丽
景
致
吸
引
游
客
前
来
游
玩
。

杨

波
摄
（
人
民
视
觉
）

新华社昆明 12 月 28 日电 （记者袁睿、王冠森） 中
共中央政治局委员、外交部长王毅 28 日在云南玉溪会见
柬埔寨副首相兼外交大臣布拉索昆。

王毅表示，中柬铁杆友谊经受国际风云变幻考验，
坚如磐石、历久弥坚。中方高度关注柬泰边境紧张局

势，一直致力于劝和促
谈。柬泰两国军方达成停
火协议，中方对此表示祝

贺。期待我们一起从云南发出和平声音，达成和平共
识，展示和平前景。

布拉索昆说，柬方高度赞赏中方为斡旋冲突发挥的
积极作用。期待和平曙光早日降临，希望此次三方会晤
为重建持久和平作出贡献。

新华社昆明 12 月 28 日电 （记者袁睿、王冠森） 中
共中央政治局委员、外交部长王毅 28 日在云南玉溪会见
泰国外交部长西哈萨。

王毅请西哈萨转达习近平主席对哇集拉隆功国王
的诚挚问候和新年祝福，表示中方愿同泰方共同开辟

中泰友谊下一个金色 50
年。作为友好近邻，中
方最不希望看到泰柬兵

戎相见。相信泰柬只要平等沟通，共同向前走，就没
有迈不过去的坎儿。

西哈萨请王毅转达哇集拉隆功国王对习近平主席的
诚挚问候，表示泰方赞赏中方以亚洲方式为调停泰柬冲
突所作积极努力，泰方致力于实现可持续停火。

王毅会见柬埔寨副首相兼外交大臣布拉索昆

王 毅 会 见 泰 国 外 交 部 长 西 哈 萨